
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1094 del 13/08/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Prosecuzione dei progetti SPRAR/SIPROIMI per il periodo dal 1 luglio 2020 al 
31 dicembre  2020, ai sensi del comma 1 dell'art. 86 bis della Legge 24  aprile 2020 n. 27. 
Accertamento ed impegno delle somme.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
La sottoscritta, Dott.ssa Adriana Di Stefano, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;

Visto l'art. 1-sexies del decreto legge 30 dicembre 1989 n. 416 che prevede la partecipazione degli enti locali alla 
prestazione dei servizi di accoglienza nell'ambito del Sistema di protezione per titolari di protezione  internazionale e 
per minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI);
Premesso che il Comune di Ragusa ha partecipato alla procedura concorsuale di cui al D.M. 10.08.2016 pubblicato 
sulla G.U. della Repubblica Italiana n. 200 del 27.10.2016, finalizzata alla gestione di azioni di sistema per 
l'accoglienza, la tutela e l'integrazione a favore di richiedenti asilo e rifugiati nel quadro del Sistema di Protezione per 
Richiedenti Asilo e Rifugiati (S.P.R.A.R.) - Legge n. 189/2002 per la realizzazione dei progetti "Famiglia Amica" cat. 
Ordinari e "Vivere la vita" cat. DM/DS per il triennio 2017/2019;
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 523 del 26.10.2016 avente per oggetto: "Presentazione di domanda di 
prosecuzione degli interventi finalizzati all'accoglienza dei richiedenti e dei titolari di protezione internazionale e 
umanitaria, triennio 2017/2019 a valere sul Decreto del Ministero dell'Interno 10 agosto. Atto d'indirizzo";
Vista la determinazione dirigenziale n. 2663 del 30.12.2016 avente per oggetto "Legge 189/2002. Appalto per la 
gestione dei progetti di Sistema Protezione Richiedenti Asilo e Rifugiati. Triennio 2017-2019. Autorizzazione proroga 
tecnica";
Dato atto che il Comune di Ragusa ha stipulato con la Fondazione San Giovanni Battista in qualità di Ente gestore dei 
progetti SPRAR "Vivere la vita" e "Famiglia Amica" in data 28/11/2017 il contratto n. 30408 di Repertorio del 
28.11.2017;
Preso atto:
- che con D.M.18 novembre 2019 pubblicato in G.U. n. 284 del 04.12.2019 sono state approvate le modalità di accesso 
da parte degli enti locali ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell'Asilo (FNPSA), nonché le 



Pagina 2/4

linee guida per il funzionamento del Sistema di Protezione per Titolari di Protezione Internazionale e per Minori 
Stranieri Non Accompagnati (SIPROIMI);
- che l'art. 8 comma 5 del citato D.M. dispone che, in sede di prima applicazione del Decreto medesimo, gli enti locali i 
cui progetti erano stati ammessi al finanziamento disposto dal precedente D.M. del 10 agosto 2016 con scadenza al 31 
dicembre 2019, sono autorizzati  alla prosecuzione dei progetti per il triennio 2020/2022, previa domanda da presentare 
al Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione entro il 07.01.2020, salvo la revoca del progetto disposta ai sensi 
dell'art. 8 comma 3 del Decreto;
Dato atto che con delibera di Giunta n. 712 del 30.12.2019 l'Amministrazione ha manifestato l'intenzione di proseguire 
i servizi di accoglienza integrata SPRAR/SIPROIMI per il triennio 2020/2022;
Dato atto, altresì, che ai sensi dell'art. 8 comma 3 delle citate linee guida,  in data 13.01.2020 questa Amministrazione, 
a seguito della predetta delibera di Giunta, ha presentato, a seguito richiesta del Servizio Centrale del Sistema di 
protezione per richiedenti asilo e rifugiati,  l'apposita dichirazione di intenti alla prosecuzione delle attività progettuali 
in scadenza al 31/12/2019;
Considerato che il Decreto del Ministero dell'Interno n. 13.12/2019 è stato emanato con l'obiettivo di dare continuità ai 
servizi dei progetti SIPROIMI prevedendo finanziamenti per il periodo 01.01.2020 – 30.06.2020 dell'importo di € 
379.675,00 per il progetto "Famiglia Amica" ed € 151.550,000 per il Progetto "Vivere la vita";
Rilevato che, la prosecuzione del servizio, nelle more dell'approvazione delle domande di cui al comma 1 del dell'art. 8 
del D.M. 18.11.2019, è stata autorizzata, ai sensi dell'art. 8 comma 4, del DM 18.11.2019, ai progetti di accoglienza 
SIPROIMI "Famiglia Amica" e "Vivere la vita";
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13.12.2019 prot. n. 24543/19 con cui i progetti SPRAR/SIPROIMI 
inseriti nell'elenco allegato al DM sono stati autorizzati alla prosecuzione per i periodo 01.01.2020 al 30.06.2020 ai 
sensi dell'art. 8 comma 4, del DM 18.11.2019 e  al finanziamento per il numero di posti e per gli importi ivi indicati:
- Progetto "Famiglia Amica" autorizzato per 54 posti e finanziato per € 379.675,00,
- Progetto "Vivere la vita" autorizzato per 18 posti e finanziato per € 151.550,00;
Considerato che con Determinazione Dirigenziale  n. 3099 del 13.07.2020, avente per oggetto: "Prosecuzione dei 
progetti SPRAR/SIPROIMI per il periodo 01.01.2020 – 30.06.2020, ai sensi del comma 4 dell'art. 8 del D.M. 
18.11.2019. Accertamento ed impegno delle somme.", si prende atto della prosecuzione dei progetti d'accoglienza 
SPRAR/SIPROIMI "Famiglia Amica" e "Vivere la vita", già avviati per il triennio 2017/2019 e gestiti dalla Fondazione 
San Giovanni Battista, in forza del contratto stipulato in data 28.11.2017 n. 30408 di Repertorio;
Visto l' art. 86 bis, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
aprile 2020, n. 27  "Disposizioni in materia d'immigrazione" con cui .. "sono autorizzati dal 01.07.2020 al 31.12.2020 
alla prosecuzione dei progetti (SPRAR/SIPROIMI) in essere, alle attuali condizioni di attività e di servizi finanziati, in 
deroga alle  disposizioni del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. .50" ;
Visto che con decreto del  Ministero dell'Interno 18 giugno 2020 protocollo n. 11900 sono autorizzati a finanziamento i 
progetti SPRAR/SIPROIMI del Comune di Ragusa, già autorizzzati alla prosecuzione dal 01 luglio 2020 al 31.12.2020 
ai sensi ' art. 86 bis, comma 1, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
aprile 2020, n. 27 , come di seguito indicato:
- Progetto "Famiglia Amica" autorizzato per 54 posti e finanziato per € 379.675,00,
- Progetto "Vivere la vita" autorizzato per 18 posti e finanziato per € 151.550,00;
Tenuto conto che è stato chiesto con nota protocollo n. 65837/2020 del 29.06.2020 alla Fondazione San Giovanni 
Battista, ente gestore dei progetti SPRAR/SIPROIMI "Famiglia Amica" e "Vivere la vita" , la disponibilità alla 
prosecuzione in proroga del servizio di cui al contratto stipulato in data 28.11.2017 n. 30408 di Repertorio per il periodo 
dal 01.07.2020 al 31.12.2020;
Dato atto che la Fondazione San Giovanni Battista, a riscontro della nota sopra citata, ha comunicato con note assunte 
al protocollo generale in data 30.06.2020 n. 66120/2020 e n. 66317/2020  la disponibilità alla prosecuzione, 
rispettivamente, del progetto "Vivere la vita" e  "Famiglia Amica", per il periodo dal 01.07.2020 al 31.12.2020 come da 
disposizione di legge;
Dato atto che occorre procedere all'accertamento delle somme assegnate con D.M. prot. n. 11900 del 18.06.2020:
- Progetto "Vivere la vita" € 151.550,00 al cap. n. 119.5 Codice Bilancio 2.01.01.01.0001 del P.E.G. 2020,
- Progetto "Famiglia Amica" € 379.675,00 al cap. n. 119.5 Codice Bilancio 2.01.01.01.0001 del P.E.G. 2020;
Dato atto, altresì, che occorre procedere all'impegno delle somme da accertare:
- Progetto "Vivere la vita" € 151.550,00 al capitolo  1916.2, Codice Bilancio 12.04-1-03.02.15.999 del P.E.G. 2020,
- Progetto "Famiglia Amica" € 379.675,00  al capitolo 1916.2 Codice Bilancio 12.04-1.03.02.15.999 del P.E.G. 2020;
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30.06.2020 con cui è stata disposta la variazione del Bilancio 
2020/2022, esercizio 2020, ai capitoli 119.5 in entrata e 1916 in uscita, dove è stata incrementata la somma di cui al 
presente atto;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 DETERMINA

1) Prendere atto della prosecuzione del servizio dei progetti di accoglienza SPRAR/SIPROIMI "Famiglia amica" e 
"Vivere la vita" già avviati per il triennio 2017/2019 , disposta dal Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, convertito, con 
modificazioni, in legge 24 aprile 2020 n. 27, art. 86 bis, comma 1,  "Disposizioni in materia d'immigrazione" e 
finanziata con Decreto del Ministero dell'Interno prot. n. 11900 del 18.06.2020  da parte del gestore Fondazione San 



Pagina 3/4

Giovanni Battista in forza del contratto stipulato in data 28.11.2017 n. 30408 di Repertorio prorogato per il periodo 
01.07.2020 – 31.12.2020 :
-  Progetto "Famiglia Amica" autorizzato per 54 posti e finanziato per € 379.675,00,
-  Progetto "Vivere la vita" autorizzato per 18 posti e finanziato per  € 151.550,00;
2) di accertare in entrata le somme di seguito indicate al cap. n. 119.5 , cod. Bil. 2.01.01.01.0001, del P.E.G. 2020, scad. 
2020
- per il Progetto "Famiglia Amica" € 379.675,00
- per il Progetto "Vivere la vita" €   151.550,00;
3) di impegnare  al cap. n. 1916.2 , cod. Bil. 12.04-1.03.02.15.999, del P.E.G. 2020, scad. 2020  le somme relative ai 
progetti SPRAR – SIPROIMI come segue:
-  per il Progetto "Famiglia Amica" € 379.675,00,
- per il progetto "Vivere la Viita" € 151.550,00;
5) di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
6) di dare atto che il presente provvedimentoè soggetto alla pubblicazione all'Albo Pretorio informatico e alla Sezione 
Amministrazione Trasparente ai fini della pubblicità.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Di Stefano Adriana 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/08/2020 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


